مثلاً ولونڈن (Wellhausen) نے اپنی کتاب ”عرب حکومت اور اس کا زوال“ (Das arabishe Reich und sein Sturz) میں دنیا کو ”لفتنہ“ سے متعارف کروایا تو اس نے کوئی عربی ماخذ نہیں بیان کیا۔ میں نے بھی اس کے بعد کی کتابوں میں کوئی ایسا سراغ نہیں پایا جو بتا سکتا ہو کہ اس مسئلے میں کوئی اختلاف ہے۔ ہاں، اللہ شناخت نے ایک نظریہ پیش کیا اور دعویٰ کیا کہ اسری خلیفہ ولید بن یزید کے ۱۲۶ھ (۷۴۳ء) میں قتل ہونے کے بعد اسلام فتنے کے دور میں داخل ہوا، بالفاظِ دیگر اس تاریخ (۱۳۳۵) ۱۹۵۶ء کے ۸۸ سال بعد جو عربی اور مغربی علمائے جانب سے دور فتنہ کی بے باوری

تاریخ مانی جاتی رہی ہے۔

”اسناد“ کے استعمال کی ابتدا سے بحث کرتے ہوئے شناخت (اپنی کتاب کے ص ۳۶ پر)

رقم طراز ہے :

اس کا اظہار کرتے ہیں) اگرچہ یہاں فتنے سے مراد خانہ جنگی ہے، لیکن اطلب امید یہ ہے کہ اس کا استعمال نوالہ زینی امیہ یعنی ۱۳۲ھ کے بعد ہوا۔ ایک نکتہ یہ وضاحت طلب ہے کہ ابن سعد کی روایت کے اسناد میں عمر بن عامر الکلابی، حفص بن ابی بکر، ہیاچ بن سری اور مجاہد ہیں۔ حفص بن ابی بکر اور ہیاچ بن سری کا رجال کی کسی کتاب میں ذکر نہیں ہے۔ مصعب بن عبد اللہ بن مصعب الزبیری (۲۳۶ھ/۸۵۱ء) کی کتاب "نسب القریش" میں فتنے کی جمع "فتن" کا ذکر ملتا ہے۔

۳۔ قام ابوہریرۃ فقال اشہد لسمعت رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم یقول تکون بعدی فتن واحدات او امور واحدات . . . قلنا فاین المنجا منها یا رسول اللہ قال الی الامیین وحزبہ و اشار الی عثمان۔

اس حدیث کے متن میں اختلاف ہے، لفظ "فتن" کا متبادل "امور" کا استعمال ظاہر کرتا ہے کہ اس سے مقصد "پریشان کن حالات" ہیں۔ مزید یہ کہ پیشین گوئی سے متعلق احادیثِ مؤتمنہ میں سے یہ بھی ایک ہے۔ دوسرا ماخذ خلیفہ ابن خیاط (۲۴۰ھ/۸۵۴ء) کی تاریخ ہے، لیکن شہادتِ عثمان کے بیان کے سلسلے میں مصنف نے "فتن" کا لفظ استعمال نہیں کیا ہے۔ مسند احمد بن حنبل (۲۴۱ھ/۸۵۵ء) میں شہادتِ عثمان کے سلسلے میں متعدد بار لفظ فتنہ کا استعمال پایا جاتا ہے، مثلاً ۴۔ قتل عثمان سنة خمس وثلاثین، فكانت الفتنۃ خمس سنین منها اربعة اشہار للحسن۔

کتاب مذکور کو ایڈٹ کرنے والے احمد۔ ایم شاکر نے اس حدیث کے اسناد کو منقطع قرار دیا ہے، اس لیے کہ سب سے اول سند عبد اللہ بن محمد بن عقیل ہے جن کی وفات ۱۴۰ھ میں یا اس کے بعد ہوئی، تو یہ شہادتِ عثمان کے عینی شاہد کس طرح ہو سکتے ہیں۔

۵۔ قال سعد بن ابی وقاص عند فتنۃ عثمان بن عفان اشہدان رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم قال انہا ستکون فتنۃ القاصد فیہا خیر من القائم والقائم خیر من

یہ حدیث بھی موضوع ہے جس کو سیاسی دجھ کی بنا پر رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی طرف منسوب کر کے بعد کی تاریخ میں شامل کر دیا گیا۔

جاحظ (۲۵۵ھ / ۸۶۸ء) نے اپنی کتاب ”العثمانیہ“ میں ”فتنۃ“ کا استعمال متعدد جملوں میں کیا ہے

۶۔ قال النبی صلی اللہ علیہ وسلم ستکون فتنۃ ، ہذا فیہا یومئذ علی الحق

واوماً الی رجل متنع ، فکشف عن رأسہ فاذا ہو عثمان ۔

حدیث سابق کی طرح یہ بھی ایک پیشین گوئی ہے اور ظن غالب ہے کہ یہ بھی موضوع حدیث ہے۔

۷۔

جو پیشین گوئی کی قسم سے معلوم ہوتی ہے۔

۸۔ وزعم ابن سیرین والشعبی انہما قالا وقعت الفتنۃ بالمدينة ... فسمیا

حرب علی وطلحۃ والزبیر وصفین فتنۃ۔

جاحظ جب یہ کہتا ہے کہ ”راویوں نے دعویٰ کیا کہ انھوں نے کہا ...“ تو گو یا جاحظ خود اس

کے متعلق مطمئن نہیں، اور اس نے اسناد کو حذف کر دیا، اگرچہ ابن سیرین اور الشعبی (۱۰۵ھ / ۷۲۳ء)

کے قریب فوت ہوئے (معتبر راوی ہیں بلکہ ان کا یہ بیان مذکورہ بالا اس روایت کے جز کا ”الحاقی“

حصہ معلوم ہوتا ہے جس میں ابن سیرین نے استعمال اسناد سے گفتگو کی ہے۔ ”الحاقی“ سے مراد

ہے کہ بیانات کے وہ حصے جو کسی خاص حدیث یا بیان کو مضبوط بنانے کے لیے مستعمل ہوتے ہیں مثلاً

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے کسی ایک معجزے کو بیان کرنے والی حدیث میں الحاقی حصہ اس طرح پایا

جاتا ہے کہ اس کو بیان کرنے کے لیے مختلف قسم کے حالات و کیفیات کو بیان کیا جاتا ہے، جیسے یہ کہ

کون کون اس وقت موجود تھا، سامعین کا کیا تاثر تھا، بعض اہم صحابہ کی کیا کیفیت تھی، اس سے مفہد

صرف یہ ہوتا ہے کہ خاص واقعہ کی اہمیت ظاہر کی جائے۔

ابنِ اعثم (۲۵۲ / ۸۶۶ کے بعد) نے ایک جملہ بیان کیا ہے جس میں علیؑ اپنے ساتھیوں سے خطاب کرتے ہوئے کہتے ہیں

۹- وان الفتنة كالنار، كما اسعرت انرا دادت۔

اس کے مقابلے میں الطبری میں بھی ایک جملہ ہے جس میں ”فتنہ“ بغير حرف تعريف استعمال ہوا ہے، جس سے ظاہر ہوتا ہے کہ لفظ ”فتنہ“ فلسفیانہ انداز میں استعمال ہوا ہے۔

۱۰- اذا نحن بايعنا عليا فحسبنا ابو حنن مما نخاف من الفتن

لفظ ”فتنہ“ کا استعمال یقینی طور پر شاعرانہ تخیل ہے یعنی بلیات، سختیاں۔

احمد بن حنبل کے بعد ایک بڑی جامع حدیث کا ذکر کیا جائے گا یعنی البخاری جن کا انتقال ۲۵۶ھ /

۸۷۰ء میں ہوا۔ صحیح البخاری میں ہم مختلف مقامات پر عثمانؓ کے سلسلے میں لفظ ”فتنہ“ کا استعمال پاتے ہیں۔

۱۱- قال الليث عن يحيى [بن سعيد] عن سعيد بن المسيب وقعت الفتنة الاولى

یعنی مقتل عثمان، فلم يبق من اصحاب بدر احدثاً ثم وقعت الفتنة الثانية یعنی الحرّة

... ثم وقعت الثالثة.....؟

یہ بات بالکل عیاں ہے کہ اس حدیث میں ”فتنہ“ سے مراد ”خانہ جنگی“ ہے، لیکن یہ حدیث

سعید بن المسيب کا ایک تشریحی بیان ہے جس کو انھوں نے بطور خود اس حدیث کے ساتھ منسلک کر دیا

ہے جس میں جنگِ بدر کے قیدیوں کے متعلق رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا ارشاد ہے، اور اس طرح واضح

طور پر موضوع ہے، مزید برآں نہ صرف یہ کہ سعید بن المسيب (جن کا انتقال ۹۳-۱۰۰ھ / ۷۱۲-۷۱۸ھ

کے درمیان ہوا) مختلف حدیثوں میں جعلی سند کے طور پر استعمال ہوئے ہیں، بلکہ یہ کہ متن حدیث

بذاتِ خود بے بنیاد ہے، اس لیے کہ عثمانؓ کی شہادت کے وقت مختلف صحابہ کرام زندہ تھے جنہوں نے

غزوہ بدر میں حصہ لیا تھا، مثلاً علیؑ، سعید بن ابی وقاص اور زبیرؓ۔ اس لیے اس بیان کو بھی من گھڑت

بلاذری (۲۴۹ھ / ۸۶۲ء) میں ایک بیان ہے جس میں لفظ "فتنہ" استعمال ہوا ہے۔

۱۲۔ لہما قتل عثمان، قال ابو موسیٰ عذہ مبصیبة من مہصبات الفتن یہاں لفظ "فتنہ" کا استعمال شاعرانہ انداز میں ہوا ہے، اس سے خانہ جنگی مراد لی جا سکتی ہے، لیکن بطور جمع استعمال کرنا "آزائش و مصائب" کے لیے زیادہ موزوں نظر آتا ہے بہ نسبت خانہ جنگی کے۔ دینوری (۲۸۲ھ / ۸۹۵ء) ایک بار لفظ "فتنہ" علیؓ کے سلسلے میں ذکر کرتا ہے۔

۱۳۔ قال معاویة انه ما لاصلى قتل عثمان واطهر الفتنۃ۔

کتب تواریخ کے کسی اور مصنف کے مقابلے میں دینوری کے بیان کردہ واقعات کو تاریخی حیثیت سے قبول کرنا بڑا ہی مشکل ہے، اس لیے کہ مصاد کو بیان کرنے میں آزادانہ رویہ اور ترک اسناد (اگر ایسا کرنا کوئی اہمیت رکھتا ہے) کی بنا پر کتاب مذکور ایک تاریخی ماخذ کی حیثیت سے زیادہ ادبی کتاب ہو کر رہ گئی ہے۔

سب سے اولین باخند عبدالحمید الکاتب (۱۳۲ھ) کا "الرسالة" ہے، مصنف نے لفظ فتنہ

کا جو استعمال کیا ہے سیاق و سباق کے اعتبار سے اس کی دو تعبیر ممکن ہے، یا تو ضحاک بن قیس (۱۳۷ھ/۴۷۵ء) کا علم بغاوت مراد ہے اور اسی طرح ولید بن یزید کے زمانہ کا واقعہ بھی یا دوسری صورت یہ ہے کہ عام طوائف الملوک کو بتلاتا ہے، یہ تحریر ۱۲۹ھ کی ہے۔

ابن المقفع (۱۳۹ھ/۷۵۶ء) نے "فتنہ" کی جمع "فتن" استعمال کیا ہے، جس کے معنی مصائب و

بلیات ہیں، لیکن نہ تو کسی خاص بغاوت اور نہ کسی اضطراری حالت کو بیان کرتا ہے، جس کو فتنہ سمجھا جائے۔ اسی طرح ابوداؤد الطیالسی (۲۰۳ھ/۶۸۱۸ء) نے بھی اپنی مسند میں کوئی ذکر نہیں کیا ہے۔

الفتنۃ“ اور یہی ابن خیاط اس سے پہلے کے ایک واقعہ کے متعلق بھی لفظ ”فتنہ“ استعمال کرتا اور لکھتا ہے کہ ”ایک شخص عبدالرحمن بن ادینہ العبیدی یزید اول کے تحت بصو کا قاضی تھا۔ یہاں تک کہ ”فتنہ“ اٹھ کھڑا ہوا“ بعد کی ایک روایت کے مطابق اس قاضی کا انتقال ۸۹ھ/۶۰۸ء میں ہوا، لیکن بقول ابن حجر ۵۵ھ/۶۹۳ء یا ۹۵ھ/۷۱۴ء سے کچھ پہلے اور یہ کہ اپنی حیات تک عمدۃ قضا پر فائز رہا، بہر حال یہ صاف ظاہر نہیں ہوتا کہ اس عبارت میں فتنہ سے کون سا واقعہ مراد ہے۔ ابن الزبیر کی بغاوت بھی ہو سکتی ہے، یا ایک بعید خیال یہ بھی ہے کہ اس سے مراد عبدالرحمن بن محمد اشعث ۸۵ھ/۶۰۴ء کی بغاوت بھی ہو سکتی ہے۔

و ذکر الاثمة والمخلفاء والمحروب التي كانت مثل يوم القادسية وفتوح العراق والفرام دولة العجم وحراب الجمل وصفين ويوم النهروان ومقتل الحسين بن علي عليهما السلام وفتنة ابن الزبير وخروجه الازرقه...“ تمام اہم سیاسی واقعوں میں جن کا ذکر اس عبارت میں ہے، یہ صرف عبداللہ بن الزبیر کی بغاوت ہے جس کے لیے لفظ ”فتنہ“ استعمال کیا گیا ہے۔ البلاذری نے ”فتنہ عبداللہ بن الزبیر“ لکھ کر عبداللہ بن عمر کے حوالے سے المدائنی (۲۳۵ھ/ ۸۵۰ء) کا حوالہ نقل کیا ہے وہ یہ ہے۔ ”... حجاز کے لوگ فتنہ کی طرف بہت زیادہ مائل ہیں۔“ یہ بیکار کس اس بیان کا حصہ ہے جس میں رذائل کا بیان ہے۔ اس سلسلے میں جتنے پرانے بیانات ہیں، اکثر وہ شرمناک ہیں۔